
Numero, data e protocollo della registrazione.

OGGETTO: Bando per la procedura di valutazione dei professori e ricercatori a tempo
indeterminato  dell’Università  degli  studi  di  Udine,  ai  fini  dell’attribuzione
della classe stipendiale triennale ai sensi dell’art. 6, comma 14, L. 240/2010,
emanato con D.R. n. 340 del 22.06.2018.
Periodo relativo agli aventi diritto: 01.01.2017 - 30.09.2017.
Modifica bando e proroga del termine.

IL RETTORE

VISTO il D.R. n. 340 del 22.06.2018, con cui è stata indetta la procedura di valutazione
per l’attribuzione della classe stipendiale triennale ai professori e ricercatori a
tempo  indeterminato  dell’Università  degli  Studi  di  Udine  ai  sensi  del
“Regolamento  per  la  valutazione  per  l’attribuzione  degli  Scatti  Triennali  dei
Professori e Ricercatori a Tempo Indeterminato” dell’ateneo, in applicazione di
quanto  previsto  dall’art.  6  comma 14  della  Legge  240/2010  e  dal  D.P.R.  n.
232/2011;

VISTA la  Legge  30.12.2010  n.  240  “Norme  in  materia  di  organizzazione  delle
Università,  di  personale  accademico  e  di  reclutamento,  nonché  delega  al
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in
particolare l’art. 6, comma 14, in base al quale l’attribuzione dello scatto triennale
di cui all’art. 8 della stessa legge è subordinata ad apposita richiesta e all’esito
positivo  della  valutazione  del  complessivo  impegno  didattico,  di  ricerca  e
gestionale;

VISTO il  Regolamento  per  la  valutazione  per  l'attribuzione  degli  scatti  triennali  dei
professori  e dei ricercatori  a tempo indeterminato emanato con D.R. 733 del
20.12.2016, in particolare l’art. 4, commi 2 e 3, lettera c):
“2. La commissione valuta la domanda presentata tenendo conto dei criteri di
seguito individuati.
3. …:
…
c)  attività  gestionale:  aver  partecipato  alle  adunanze  del  Consiglio  di
dipartimento di appartenenza con una percentuale di presenza nel triennio di
riferimento  non  inferiore  al  70% al  netto  delle  assenze  giustificate,  ai  sensi
dell’art.  55  dello  Statuto  di  ateneo.  Per  il  calcolo  della  percentuale  delle
presenze  fanno  fede  esclusivamente  i  verbali  ufficiali  conservati  presso  le
segreterie dei singoli dipartimenti”;

VISTO l’art.  55  dello  Statuto:  “Computo  del  numero  legale  per  le  sedute  di  organi
collegiali” in base al quale non vengono computati, al fine del predetto calcolo, i
soggetti assenti a causa di circostanze elencate nell’articolo, a meno che non
intervengano alla seduta;

PRESO ATTO che nella fase di applicazione della procedura è emerso che, in passato,
non tutti i Dipartimenti avevano provveduto a verbalizzare la giustificazione delle
eventuali  assenze  di  componenti  del  Consiglio  con  la  motivazione  collegata
all’art. 55 dello Statuto;

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU)
Ufficio Personale accademico
Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo
Compilatore del procedimento: Silvia De Liddo

Prot. n. 0020760 del 20/07/2018 - Decreti Rettorali 389/2018  [Classif. VII/6]



PRESO ATTO che il  regolamento di  cui in premessa è entrato in  vigore il  20.12.2016,
pertanto nell’anno accademico 2016/2017;

PRESO ATTO che è stata posta all’ordine del giorno della prossima seduta del mese di luglio
del Senato accademico la proposta di considerare per acquisito il criterio di cui
all’art. 4, comma 3, lettera c) del regolamento;

CONSIDERATO opportuno prorogare il termine di presentazione delle domande di partecipazione
alla procedura; 

RAVVISATA l’opportunità di apportare, con l’occasione, alcune modifiche al testo del bando,
emanato con D.R. n. 340 del 22.06.2018

D E C R E T A

Art.  1 -  Per  le  motivazioni  indicate in  premessa,  l’art.  4  del  D.R.  n.  340 del  22.06.2018 è così
modificato:

Art. 4 – Criteri di valutazione
1.  Sono  oggetto  di  valutazione  l’attività  didattica,  di  ricerca  e  gestionale  svolte  nel  periodo  di
riferimento.
2. La commissione valuta la domanda presentata tenendo conto dei criteri di cui al Regolamento,
come qui di seguito riportati.
3. Fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 4:
a) attività didattica:
aver assolto i compiti didattici istituzionali assegnati dal proprio o da altro dipartimento, nell’ambito
dei corsi curriculari e delle scuole di specializzazione, dottorati di ricerca, Scuola superiore e i corsi
per la formazione post-lauream degli insegnanti;
aver compilato e consegnato i registri delle lezioni e degli impegni accademici;
b) attività di ricerca:
aver pubblicato e inserito sul catalogo di ateneo della produzione scientifica almeno due prodotti
scientifici dotati di ISBN/ISMN/ISSN o indicizzati su WoS o Scopus nel triennio di riferimento;
c) attività gestionale: aver partecipato alle adunanze del Consiglio di dipartimento di appartenenza
con  una  percentuale  di  presenza  nel  triennio  di  riferimento  non  inferiore  al  70% al  netto  delle
assenze giustificate, ai sensi dell’art. 55 dello Statuto di ateneo. Per il calcolo della percentuale delle
presenze  fanno fede esclusivamente  i  verbali  ufficiali  conservati  presso le  segreterie  dei  singoli
dipartimenti.
3  bis.  sino  al  termine  dell’a.a.  2016/2017  (30.9.2017),  per  il  periodo  oggetto  della  relazione
sull’attività gestionale previsto nelle domande di partecipazione alla procedura, si considera come
acquisito il criterio di cui al precedente comma, lettera c).
4.  Si  considerano raggiunte  le  condizioni  del  punto  b)  e  c)  dal  personale  che abbia  ricoperto  i
seguenti  incarichi  istituzionali:  rettore,  prorettore,  senatore  accademico,  membro del  consiglio  di
amministrazione,  direttore  di  dipartimento,  delegato del  rettore,  coordinatore del  corso di  studio,
coordinatore di corso di dottorato di ricerca, direttore di scuola di specializzazione, componente del
nucleo di valutazione, componente del presidio di qualità di ateneo.
5. Nell’applicazione dei criteri della valutazione la commissione tiene conto dei periodi di interdizione
e/o astensione obbligatoria, nonché di assenza per malattia e/o aspettativa per motivi di salute.
6. I periodi di assenza dal servizio senza maturazione di anzianità non sono computabili.

Art. 2 - I termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura di
valutazione per l’attribuzione della classe stipendiale triennale ai professori  e ricercatori  a tempo
indeterminato dell’Università degli Studi di Udine in applicazione di quanto previsto dall’art. 6 comma

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU)
Ufficio Personale accademico
Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo
Compilatore del procedimento: Silvia De Liddo



14 della Legge 240/2010 e dal D.P.R. n. 232/2011, sono prorogati fino alle ore 13.00 del giorno 3
agosto 2018.

Art. 3 – Restano acquisite le domande valide pervenute ai sensi della procedura indetta con D.R. n.
340 del 22.06.2018.

Art. 4 - Il presente provvedimento è pubblicato nel sito web dell’Ateneo. Dalla data di pubblicazione
decorre  il  termine  per  eventuali  impugnative,  entro  60  giorni  mediante  ricorso  giurisdizionale  al
Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per  territorio  ovvero  entro  120  giorni  mediante
ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Il Rettore
prof. Alberto Felice De Toni

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DIREZIONE RISORSE UMANE E AFFARI GENERALI (DARU)
Ufficio Personale accademico
Responsabile del procedimento: Silvia De Liddo
Compilatore del procedimento: Silvia De Liddo


		2018-07-20T09:59:03+0200
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2018-07-20T13:35:35+0200
	IT
	Alberto-felice De Toni




